PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALDEIAS ALTAS

                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO-SEMECTI

                         PROGRAMA EDUCACIONAL INTERVIR: Aprender é direito de todos

Edital n º 008/SEMECTI- 2023 – Processo Seletivo Simplificado para seleção de

Professores Alfabetizadores para atuação no Programa Educacional INTERVIR

CNPJ nº 06.096.853/0001-55, Av. João Rosa, Centro, 583, CEP 65.610-000 Aldeias Altas – MA
Fone/Fax: (99) 3563-1127 E-mail:seducaaltas@yahoo.com.br

Edital –Nº 009/2023/SEMECTI                     Aldeias Altas - MA, 21 de março de 2023

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E POR TEMPO DETERMINADO, NA FORMA DE SERVIÇO

VOLUNTÁRIO, O QUAL NÃO GERA VÍNCULO EMPREGATÍCIO, NEM OBRIGAÇÃO DE NATUREZA TRABALHISTA

PREVIDENCIÁRIA OU AFIM, NOS TERMOS DA LEI Nº 9.608, DE 18/02/1998 COM AJUDA E CUSTEIO ATRAVÉS DE BOLSA-

FORMAÇÃO, DE ALFABETIZADORES PARA ATUAR NA EDIÇÃO 2023 DO PROGRAMA EDUCACIONAL INTERVIR: APRENDER

É DIREITO DE TODOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALDEIAS

ALTA-MA/SEMECTI, INSTITUÍDO PELA LEI Nº 410 DE 20/05/2022.

A Prefeitura Municipal de Aldeias Altas - MA por meio da Secretaria Municipal de Educação,

Ciência, Tecnologia e Inovação/SEMECTI, torna público o resultado das inscrições

homologadas e das inscrições não homologadas do processo de seleção simplificada para

contratação temporária e por tempo determinado, na forma de serviço voluntário, com ajuda e

custeio através de bolsa-formação, de alfabetizadores para atuar no programa educacional

intervir: aprender é direito de todos da SEMECTI, observadas as disposições contidas no Edital

nº 008/SEMECTI/2023, bem como as normas estabelecidas na Lei nº 410 de 20 de maio de 2022

que instituiu o INTERVIR: Aprender é direito de todos como programa educacional de

alfabetização e letramento com foco na correção da distorção idade/ano e na aceleração dos

estudos dos alunos, constituindo-se em uma estratégia da SEMECTI que visa fortalecer e apoiar

as ações das escolas no enfrentamento e superação dessa problemática, garantido a equidade, a

inclusão e o direito de aprender de todos os estudantes regularmente matriculados nas turmas do

4º e 5º ano do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino de Aldeias Altas - MA, e dá

outras providências”, bem como convoca os candidatos com inscrições homologadas para

realização de proa de redação dia 23/03/2023.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS (DEFERIDAS) E DAS

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS (INDEFERIDAS)

INSCRIÇÕES

Ord. Inscrição Candidato (a) Resultado: Deferido ou indeferido

01 01 FRANCISCA DAS CHAGAS DO C. SILVA DEFERIDO

02 02 ANTONIA JANIELE SILVA DIAS DEFERIDO

03 03 ANTONIA FRANCISCA DA CONCEIÇÃO DEFERIDO

04 04 LIDIANE OLIVEIRA MOTA DEFERIDO

05 05 CLEANE BORGES M. DE OLIVEIRA DEFERIDO

06 06 MAYSA LIMA ALVES DEFERIDO

07 07 CONCEIÇÃO DE MARIA R. ARAUJO  DEFERIDO

mailto:seducaaltas@yahoo.com.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALDEIAS ALTAS

                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO-SEMECTI

                         PROGRAMA EDUCACIONAL INTERVIR: Aprender é direito de todos

Edital n º 008/SEMECTI- 2023 – Processo Seletivo Simplificado para seleção de

Professores Alfabetizadores para atuação no Programa Educacional INTERVIR

CNPJ nº 06.096.853/0001-55, Av. João Rosa, Centro, 583, CEP 65.610-000 Aldeias Altas – MA
Fone/Fax: (99) 3563-1127 E-mail:seducaaltas@yahoo.com.br

08 08 MARIA RAIMUNDA RIBEIRO DEFERIDO

09 09 FRANCISCA LAYANE M. DA SILVA DEFERIDO

10 10 ANTONIA ELIDA FEITOSA S. MARQUES DEFERIDO

11 11 GESSIVANE PEREIRA DAMASCENO DEFERIDO

12 12 DELMA DA COSTA DEFERIDO

13 13 KELMA DA SILVA CRUZ DEFERIDO

14 14 LUCIANA NUNES DEFERIDO

15 15 ANA LICIA LOURA ANANIAS DEFERIDO

16 16 CARLEANE DA SILVA DEFERIDO

17 17 PATRÍCIA MARIA GOMES  DEFERIDO

18 18 VALDENISE DA SILVA E SILVA                  DEFERIDO

19 19 ROSENE DAS MERCÊS SOARES                  DEFERIDO

20 20 EDNALVA GONÇALVES DA CONCEIÇÃO  DEFERIDO

21 21 MATILDE DA SILVA DO CARMO INDEFERIDO. Não atende aos itens

5.1.1 ; 5.1.2

22 22 LUZINETE DA LUZ SENA  INDEFERIDO. Não atende aos itens

5.1.2

23 23 JESSICA SABRINE SOUSA OLIMPIO DEFERIDO

24 24 CLEBIANE DO NASCIMENTO SENA DEFERIDO

25 25 ANTONIA SANTOS SOUSA DEFERIDO

26 26 MARIA FRANCISCA SENA DEFERIDO

27 27 SANDRA LEANE ALVES DE OLIVEIRA INDEFERIDO. Não atende aos itens

5.1.2

Os 24 canditados com inscrições homologadas(deferidas) estão convocados para comparecer

dia 23 de março de 2023 as 13h30 no Colégio Militar Tiradentes IX para realização de prova

de redação sobre a temática “O multiletramento e o ato de alfabetizar letrando”. Os candidatos

deverão comparecer no mínimo com 30 minutos de antecedência, pois, os portões serão

fechados as 13h30 e não será permitido a entrada de nenhum candidato após o horário das

13h30.

Aldeias Altas (MA), 21/03/2023

Prof.ª Msc. Marlete de Almeida Aguiar de Silva

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação de Aldeias Altas-MA/SEMECTI

mailto:seducaaltas@yahoo.com.br